º e e FrPrefeitura Municipal de Tatuí
SECRETARIA DE GOVERNO E NEGÓCIOSJURÍDICOS

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 — Centro — Tatuí-SP
Fone: (15) 3259-8400 — CEP 18271-330

Tatuí, 21 de março de 2022.

Ofício nº 204/SGNJ/2022 AO EXrEDIE Te
Ss. Sussões ZE,CARR )

Assunto: Veto Total ao Autógrafo nº 015/22
Projeto de Lei nº 020/21-Legislativo
Senhor Presidente,

Venho por meio deste, nos termos do art. 40 da
Lei Orgânica do Município, informar o Veto Total ao Autógrafo nº 015/22 —Projeto de
Lei nº 020/21 de Autoria desse Legislativo.

Tem tempo, informo que as razões do veto serão

encaminhadas dentro de 48 (quarenta e oito) horas, conforme os termos da Lei acima
mencionada.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de
consideração e apreço.
Exmo. Sr.
ANTÔNIO MARCOS DE ABREU
Presidente da CâmaraMunicipal de Tatuí o GÂMARA MUNICIPAL DETATUÍ

Dem sao Hora 73
(Veto Nº1/2022ao Projeto de Lei Nº 20/2021

tata Higuel Lopes Cardoso dio o

| Assunto: Veto Total ao Autógrato nº 015/22

NumerodeProtocolo

01431/2022

||[ || ||

Prefeitura Municipal de Tatuí
po r E

pet SECRETARIA DE GOVERNOE NEGÓCIOSJURÍDICOS
E AvenidaDomingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP

Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330
Tatuí, 29 de março de 2022.

Ofício nº 0236/SGNJ/2022

Assunto: Encaminha Razões do Veto  Senhor Presidente,

Venho por meio deste, nos termos do art.

40 da Lei Orgânica do Município, informar o Veto Total ao Autógrafo nº 015/22 —

Projeto de Lei nº 020/21 de Autoria deste Legislativo, conforme razões em anexo.

Aproveito o ensejo para renovar os

protestos de consideraçãoe apreço.

MIGUEL LOPES CARDOSO. Assinadode forma digital por MiGUEL

LOPES CARDOSOJUNIOR:12302631870
JUNIOR:12302631870 Dados:2022.03.2916:39:11 -03/00'

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL CAMARA MUNICIPAL DE TATUÍ

Data: 29/03/2022 Hora: 17:22

Ofício Nº 69/2022 |

Autoria: MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR

Exmo. Sr.

ANTÔNIO MARCOSDE ABREU
Presidente da Câmara Municipal de Tatuí.

Assunto: Oficio nº0236/8GNJ/2022.Encaminha Razões do Veto.

NúmerodeProtocolo

0144212022

PREFEITURAMUNICIPAL DE TATUÍ
SECRETARIADE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Tatuí, 10 de Março de 2022

Ofício GSOI nº0123/2022
Ref.: Autógrafo nº 015/22 - Projeto de Lei nº 020/21 - Legislativo
Autoria: Vereadora Micheli Cristina Tosta Gibin Vaz.

Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade da publicação de programa de execução de

serviços públicos.

Ilmo Sr. Renato Pereira de Camargo
Secretário Municipal de NegóciosJurídicos

Prezado Secretário

Venho por meio deste, solicitar providências no sentido de vetar o Autógrafo nº

015/22(projeto de lei nº 020/21) da Câmara Municipal de Tatuí.

Atualmente, torna-se praticamente impossível de serem cumpridas as

programações e cronogramas previamente estabelecidos, devido aos diversos

contratempos enfrentados, dentre eles: períodos chuvosos; falta de disponibilidadede

maquinários suficientes e equipamentos em razão de constantes manutenções; e,

sobretudo, de matéria prima (emulsão, massa asfáltica, bica corrida e rachão). As

dificuldades reportadas seriam aumentadas, sobremaneira, se tiver que administrar e

gerir uma plataforma de informação, acerca de uma programação que será

constantemente alterada. Aliás, sequer disponho de servidores que possam gerir essa

plataforma, muito menos alimentá-la com dados diários ou semanais da programação

ou desprogramação dos serviços públicos. Para isso, aliás, precisaria contar com uma

estrutura de servidores muito maior e eficiente da qual disponho, atualmente.

Sendo só o que se nos apresenta no momento, aproveito o ensejo para

externar-lhes os protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente           de Obras e InfraestruturaSeco
RUA VICE-PREFº NELSON FIUZA, 805 - JD TERNURA+ CÉP: 18279-450 - TATUI-SP

FONE (15) 3205-1412 — E-mail:obrasOtatui.sp.gov.br